



CUARTO TRIMESTRE 2018  
Municipio de Hecelchakán  
Estado de Actividades  
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2018 y 2017  
(Pesos)



| Concepto  | 2018               | 2017               |
|---|--------------------|--------------------|
| <b>INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS</b>  |                    |                    |
| <b>Ingresos de la Gestión</b>   |                    |                    |
| Impuestos   | 5,521,137          | 6,913,984          |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social   | 2,338,895          | 2,264,567          |
| Contribuciones de Mejoras   | 0                  | 0                  |
| Derechos  | 0                  | 0                  |
| Productos de Tipo Corriente   | 1,262,203          | 1,273,736          |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente  | 57,786             | 54,066             |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios  | 1,862,253          | 3,321,615          |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación | 0                  | 0                  |
| <b>Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones,</b>   | <b>156,428,675</b> | <b>142,294,248</b> |
| Participaciones y Aportaciones  | 141,548,285        | 122,322,563        |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas  | 14,880,391         | 19,971,685         |
| <b>Otros Ingresos y Beneficios</b>  | <b>7,831</b>       | <b>109,947</b>     |
| Ingresos Financieros  | 7,831              | 109,947            |
| Incremento por Variación de Inventarios   | 0                  | 0                  |
| Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u  | 0                  | 0                  |
| Disminución del Exceso de Provisiones   | 0                  | 0                  |
| Otros Ingresos y Beneficios Varios  | 0                  | 0                  |
| <b>Total de Ingresos y Otros Beneficios</b>   | <b>161,957,643</b> | <b>149,318,178</b> |
| <b>GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS</b>  |                    |                    |
| <b>Gastos de Funcionamiento</b>   |                    |                    |
| Servicios Personales  | 101,727,596        | 92,313,701         |
| Materiales y Suministros  | 59,980,506         | 58,582,257         |
| Servicios Generales   | 11,476,500         | 10,876,659         |
|   | 30,270,589         | 22,854,786         |
| <b>Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b>   | <b>24,651,520</b>  | <b>22,290,188</b>  |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público  | 12,582,584         | 12,339,495         |
| Transferencias al Resto del Sector Público  | 0                  | 0                  |
| Subsidios y Subvenciones  | 0                  | 0                  |
| Ayudas Sociales   | 3,000,000          | 2,862,455          |
| Pensiones y Jubilaciones  | 4,099,076          | 3,046,324          |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos  | 4,969,960          | 4,041,914          |
| Transferencias a la Seguridad Social  | 0                  | 0                  |
| Donativos   | 0                  | 0                  |
| Transferencias al Exterior  | 0                  | 0                  |
| <b>Participaciones y Aportaciones</b>   | <b>0</b>           | <b>0</b>           |
| Participaciones   | 0                  | 0                  |
| Aportaciones  | 0                  | 0                  |
| Convenios   | 0                  | 0                  |
| <b>Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública</b>   | <b>0</b>           | <b>0</b>           |
| Intereses de la Deuda Pública   | 0                  | 0                  |
| Comisiones de la Deuda Pública  | 0                  | 0                  |
| Gastos de la Deuda Pública  | 0                  | 0                  |
| Costo por Coberturas  | 0                  | 0                  |
| Apoyos Financieros  | 0                  | 0                  |
| <b>Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias</b>  | <b>2,744,530</b>   | <b>3,163,132</b>   |
| Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y   | 2,744,507          | 3,163,132          |
| Provisiones   | 0                  | 0                  |
| Disminución de Inventarios  | 0                  | 0                  |
| Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y   | 0                  | 0                  |
| Aumento por Insuficiencia de Provisiones  | 0                  | 0                  |
| Otros Gastos  | 23                 | 0                  |
| <b>Inversión Pública</b>  | <b>23,321,278</b>  | <b>32,337,602</b>  |
| Inversión Pública no Capitalizable  | 23,321,278         | 32,337,602         |
| <b>Total de Gastos y Otras Pérdidas</b>   | <b>152,444,923</b> | <b>150,104,623</b> |
| <b>Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)</b>  | <b>9,512,719</b>   | <b>-786,445</b>    |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del.

PROF. JOSÉ DOLORES BRITO PECH  
PRESIDENTE MUNICIPAL

C.P. LUIS JOSÉ PÓDOL MOO  
TESORERO MUNICIPAL

PROF. CARLOS RENE BALAN MEDINA  
SINDICO DE HACIENDA